SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA N º 799, DE 27 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o

disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Encerra-se, a pedido, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

o
Registro Curso

o
de vagas totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

N -  de N -

Ordem e-MEC nº

1
200800218 GESTÃO DE PESSOAS (Sequencial)  200 (duzentas)  FACULDADE ANHANGUERA DE ANHANGUERA EDUCACIONAL RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199,

     TABOÃO DA SERRA PARTICIPACOES S/A CENTRO, TABOÃO DA SERRA/SP

200800784 GESTÃO DE SEGUROS (Tecnológico)

90 (noventa)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL

o

2
  AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, N -

     DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA 1.325, VILA CAMPESINA, OSASCO/SP

3
200805117 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA (Licencia-  50 (cinquenta)  UNIVERSIDADE LUTERANA DO ASSOCIACAO EDUCACIONAL BR 116, 5724, MORADAS DA COLINA,

 tura)    BRASIL LUTERANA DO BRASIL - AEL- GUAÍBA/RS

       BRA

4

200808884 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecno- 150 (cento e cinquenta)  FACULDADE PITÁGORAS PITAGORAS - SISTEMA DE EDU- RUA DOS GUAJAJARAS, ATÉ

lógico)

CACAO SUPERIOR SOCIEDADE

o

     1229/1230, N -  591, CENTRO, BELO HO-

       LTDA RIZONTE/MG.

200902183 GEOGRAFIA E MEIO AMBIENTE

50 (cinquenta)

FACULDADES INTEGRADAS DE FUNDACAO DE ENSINO E PES-

o

5
  RUA ROMUALDO MENEZES, N -  701,

 (Licenciatura)    CATAGUASES QUISA DO SUL DE MINAS MENEZES, CATAGUASES/MG

6
200903683 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)  60 (sessenta)  CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FUNDACAO EDUCACIONAL DE RUA ANTÔNIO ONOFRE, 750, MARA-

     CARATINGA CARATINGA FUNEC JOARA, TEÓFILO OTONI/MG

7
200903916 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS  100 (cem)  UNIVERSIDADE PRESIDENTE FUNDACAO PRESIDENTE ANTO- RODOVIA MG 338 KM12, S/N, COLÔ-

 (Licenciatura)    ANTÔNIO CARLOS NIO CARLOS NIA RODRIGO SILVA, BARBACE-

        NA/MG

8
200905647 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-  200 (duzentas)  FACULDADE DE TECNOLOGIA E INSTITUTO MANTENEDOR DE RUA ANTONIO ORRICO 357, CAMPO

 LISMO (Bacharelado)    CIÊNCIAS DE JEQUIÉ ENSINO SUPERIOR DA BAHIA DO AMÉRICA - JEQUIÉ/BA

       LTDA - ME

9
200907530 MARKETING (Tecnológico)  100 (cem)  CENTRO SUPERIOR DE ENSINO FUNDACAO EDUCACIONAL DE AV. DR. ATHAYDE PEREIRA DE SOU-

     E PESQUISA DE MACHADO MACHADO ZA 730, CENTRO, MACHADO/MG

10 200907926 ARTES CÊNICAS (Bacharelado)  90 (noventa)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL AVENIDA RUDGE, 315, CAMPOS ELÍ-

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

     DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA SEOS, SÃO PAULO/SP

11
201009741 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico)  100 (cem)  CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁ- UNISEB UNIAO DOS CURSOS RUA ÁLVARES CABRAL 790, CENTRO,

     CIO DE RIBEIRÃO PRETO SUPERIORES SEB LTDA RIBEIRÃO PRETO/SP

12
201011277 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-  90 (noventa)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL RUA AFONSO CELSO 235, VILA MA-

 charelado)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA RIANA, SÃO PAULO/SP

13
201013365 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico)  100 (cem)  FACULDADE DE TECNOLOGIA SOCIEDADE EDUCACIONAL TU- AVENIDA JOSÉ CORREIA MACHADO

     DE ENSINO SUPERIOR - FATEC RANO LTDA 1079, IBITURUNA, MONTES CLA-

        ROS/MG

14
201013601 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico)  100 (cem)  UNIVERSIDADE DO GRANDE COMPANHIA NILZA CORDEIRO AV. ATLÂNTICA 857, PRAIA CAMPIS-

     RIO PROFESSOR JOSÉ DE SOU- HERDY DE EDUCACAO E CUL- TA, MACAÉ/RJ

      ZA HERDY TURA

15
201106350 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológi-  300 (trezentas)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL RUA AFONSO CELSO 235, VILA MA-

 co)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA RIANA, SÃO PAULO/SP

16
201115573 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura)  100 (cem)  CENTRO UNIVERSITÁRIO LEO- SOCIEDADE EDUCACIONAL RODOVIA BR-470, 1040, KM 71, BENE-

     NARDO DA VINCI LEONARDO DA VINCI S/S LTDA DITO, INDAIAL/SC

17
201307031 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-  40 (quarenta)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677,

 FORMAÇÃO (Tecnológico)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

18
201307040 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO  90 (noventa)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL RUA MARIA CÂNDIDA, 1813, VILA

 DE SISTEMAS (Tecnológico)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA GUILHERME, SÃO PAULO/SP

19
201307043 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO  300 (trezentas)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL AVENIDA BRAZ LEME, 3029, SANTA-

 DE SISTEMAS (Tecnológico)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA NA, SÃO PAULO/SP

20
201307044 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-  300 (trezentas)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL AVENIDA BRAZ LEME, 3029, SANTA-

 FORMAÇÃO (Tecnológico)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA NA, SÃO PAULO/SP

21
201307050 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO  300 (trezentas)  UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL RUA BELA VISTA, 739, SANTO AMA-

 DE SISTEMAS (Tecnológico)    DE SÃO PAULO - UNIAN-SP LTDA RO, SÃO PAULO/SP

22
201508586 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE JOAQUIM NABUCO CENTRO EDUCACIONAL E DES- AV. MARCOS FREIRE, 3707, CASA

     DE OLINDA PORTIVO FASE LTDA CAIADA, OLINDA/PE

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 144, de 28.07.2017. pagina 20)